Comissão Local de Pesquisa
Campus Jaguarão

ATA 04/2019 – REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos quatorze dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, às quinze horas

reuniram-se na sala 308 do Campus Jaguarão os seguintes integrantes da Comissão

Local de Pesquisa: Aline Neuschrank, Marcela Wanglon Richter, Paula Trindade da

Silva Selbach e Lucio Jorge Hammes. A professora Renata Feitas e a T.A. Silvia

Rozane justificaram suas ausências. A reunião teve como único ponto de pauta a

análise dos Pareceres de Projetos de Pesquisa – Os integrantes da Comissão

Local de Pesquisa analisaram e foram favoráveis ao desenvolvimento das seguintes

propostas de projetos de pesquisa: “Uma História Social do futebol em Jaguarão

(1900-1950)”, coordenado pelo professor Caiuá Al-Alam; “Gestão da Aprendizagem

em educação inclusiva: foco na defectologia de Vygotski”; “Avaliação agrangente da

linguagem em indivíduos com diferentes níveis de educação e em casos de danos

cerebrais: um estudo transcultural”, encaminhados pelo professor Bento Selau da Silva

Junior; “Fonética de fonologia da Língua Espanhola e da Língua Portuguesa: um

estudo sobre aquisição e percepção das vogais”, encaminhado pela professora Miriam

Cristina Carniato; “Mar de imagens: poesia, sociedade e imaginário na lírica de Sophia

de Mello Breyner Andresen”, encaminhado pela professora Marcela Wanglon Richter.

Nada mais havendo a acrescentar, eu, Douglas Mastrantonio Neves, lavrei a presente

ata que vai assinada por mim, pela Coordenação da Comissão e com lista de

presença em anexo.